
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.186/Sett.AA.GG. del 14-05-2019 
 

N.  613 del Registro generale 
 

Oggetto:  
CORSO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DIPENDENTE IN COLLABORAZIONE 
CON EURISTICA SRL - 2019 - IMPEGNO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 
ATTESO che questo Ente, al fine di adempiere agli obblighi formativi del personale, ha ritenuto 
opportuno sviluppare, in collaborazione con i Comuni di San Severino Marche, Matelica, Tolentino, 
Cingoli e la Società Euristica Srl di Gubbio, specializzata nella fornitura di servizi formativi, un 
progetto per attività formativa in materia di anticorruzione per dipendenti e responsabili; privacy; 
responsabilità amministrativa dei dipendenti; valutazione del personale; contratti e forniture (Mepa), 
anche per l’anno 2019;  

CONSIDERATO che il predetto progetto prevede 6 corsi di formazione, ai quali potrà partecipare un 
numero illimitato di dipendenti dei Comuni interessati; 
 
ACCERTATO che il servizio in oggetto è fornito da Euristica srl, con sede in Via Brunelleschi snc, 06024 
Gubbio PG, P.I. 02432270540, che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 1200,00 (IVA esente); 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con 
delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che 
nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali, in quanto il calendario dei corsi è fornito in maniera unitaria, ad un prezzo forfettario; 

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 186 del 14-05-2019 - Pag. 2 - 

 

DATO ATTO che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia 
obbligatorio il ricorso alla convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per 
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni; 

ATTESO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della l. n. 296/06, così come modificato dall’art. 
1, comma 149 della l. n. 228/12; prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni o 
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro, e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;  

CONSIDERATO il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, nel caso di 
specie si ritiene necessario derogarlo alla luce della elevata professionalità ed affidabilità fornita per 
l’affidamento precedente, ed affinché sia garantita una continuità professionale ed operativa che, 
altrimenti, verrebbe gravemente compromessa; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

ATTESO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z852865B66; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) la premessa forma parte integrante del presente atto; 

2) di affidare il servizio, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni 
espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, alla ditta 
Euristica srl, con sede in Via Brunelleschi snc, 06024 Gubbio PG, P.I. 02432270540, che si è 
impegnato ad eseguirlo al prezzo di € 1.200,00 (IVA esente); 

3) -dare atto che il predetto progetto prevede la realizzazione di 6 corsi di formazione, in 
materia si anticorruzione dei dipendenti e dei responsabili, privacy; responsabilità 
amministrativa dei dipendenti; valutazione del personale; contratti e forniture (Mepa), ai 
quali potrà partecipare un numero illimitato di dipendenti dei Comuni interessati, in 
relazione anche alle esigenze organizzative dell'Ente; 

4) -impegnare la spesa complessiva di € (IVA esente) con imputazione al Cap. 69/1 “prestazione 
di servizi per attività formativa del personale dipendente” del Bilancio 2018; 

5) -di dare atto altresì che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG relativo al presente 

provvedimento è Z852865B66; 

6) Di dare atto che il codice di fatturazione è: CD3HDK; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 186 del 14-05-2019 - Pag. 3 - 

 

7) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione delle somme stabilite 
dietro presentazione di apposite fatture vistate dallo scrivente Responsabile del Servizio. 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

-Albo pretorio 

-Settore Bilancio e Programmazione 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

14-05-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
14-05-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


